
DELIBERAZIONE N°   X /  1610  Seduta del  04/04/2014
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  MARIO MANTOVANI Vice Presidente ALBERTO CAVALLI
 VALENTINA APREA MAURIZIO DEL TENNO
 VIVIANA BECCALOSSI GIOVANNI FAVA
 SIMONA BORDONALI MASSIMO GARAVAGLIA
 PAOLA BULBARELLI MARIO MELAZZINI
 MARIA CRISTINA CANTU' ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Marco Pilloni

Su proposta  del Presidente Roberto Maroni  di concerto con l'Assessore  Claudia Terzi

Si attesta la regolarità istruttoria del procedimento
I Dirigenti   Immacolata Vanacore    Giovanni Leo   Angelo Elefanti
  
Si attesta la conformità dell'atto a leggi e regolamenti
Il Direttore Generale      Mario Nova

Il Segretario Generale Andrea Gibelli       Il Direttore Centrale
                                                Francesco Baroni

L'atto si compone di  4  pagine

di cui  /  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

ADESIONE ALLA PROPOSTA DI ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA RIQUALIFICAZIONE E
ALLO SVILUPPO DELL'AREA EX FALK IN COMUNE DI NOVATE MEZZOLA PROMOSSO DALLA PROVINCIA
DI SONDRIO - (ATTO DA TRASMETTERE AL CONSIGLIO REGIONALE) - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE
TERZI)



RICHIAMATI:
− il  D.lgs. 18  agosto  2000,  n.  267  e, in particolare, l’art. 34, riguardante la 

disciplina generale in materia di accordi di programma;
−  la legge regionale 14 marzo 2003, n. 2 e, in particolare, l’art. 6 che disciplina 

le procedure per gli accordi di programma di prevalente competenza 
regionale;

−  la legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 e, in particolare, l’art.4 recante la 
disciplina della Valutazione Ambientale dei piani;

−  la legge regionale 8 agosto 1998 n. 14 recante la disciplina delle coltivazioni 
di  sostanze  minerali  di  cava  e,  in  particolare,  gli  articoli  9  e  10  che 
disciplinano la revisione e l’efficacia del Piano cave;

−  il Piano Cave della Provincia di Sondrio:

• Settore lapidei, approvato dalla Regione Lombardia, con Deliberazione 
Consiglio Regionale del 20 novembre 2001 - N. VII/356;

• Settore inerti, approvato dalla Regione Lombardia con Deliberazione 
del Consiglio Regionale del 20 marzo 2007 n. VIII/357; 

−  la  legge  regionale 30 novembre 1983, n. 86 ed in particolare l’art. 25 bis  
recante  la   disciplina   della   valutazione  di   incidenza  degli   atti   di 
pianificazione  che  interessano  zone di protezione speciale (ZPS) e siti di  
interesse comunitario (SIC);

−  il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura, approvato con DCR 
n. 78 del 9 luglio 2013;

CONSIDERATO che il Presidente della Provincia di Sondrio e il Sindaco del comune 
di Novate Mezzola rispettivamente con lettera del 28 febbraio 2014 e del 24 marzo 
2014 hanno inoltrato alla Regione istanza di adesione all’Accordo di Programma 
per la realizzazione di un'iniziativa territoriale di riqualificazione e sviluppo dell'area 
ex falk in comune di Novate Mezzola (SO) e che la Provincia di Sondrio con la 
richiesta sopracitata ha altresì allegato:
−  lo schema di Protocollo d’intesa tra Provincia di Sondrio, Comunità Montana 

della  Valchiavenna,  Comune  di  Novate  Mezzola,  Ente Riserva Pian di  
Spagna e Lago di Mezzola e Novate Mineraria S.r.l. per la realizzazione, di  
tale iniziativa;

−  la relazione generale alla proposta di Variante Urbanistica per le aree ex  
Falk in Comune di Novate Mezzola;

1



−  la  previsione della necessità di una variante al vigente Piano Cave della  
Provincia di Sondrio – Settori lapidei ed Inerti;

CONSIDERATO che sussiste l’interesse pubblico di procedere alla definizione della 
proposta  di  riqualificazione  e  sviluppo dell’area  ex  Falk  in  Comune di  Novate 
Mezzola in relazione:
−  alla    valorizzazione  produttiva  dell’ area   Ex   Falk   e   alla  contestuale 

riqualificazione  paesaggistica  ed  ambientale delle aree già oggetto di  
cava, nonché al mantenimento dei presidi di depurazione delle acque; 

−  alla necessità di garantire azioni improntate alla sostenibilità ambientale e 
caratterizzate da un alto livello di garanzie ambientali data l’elevata qualità 
ambientale delle aree ricomprese nella Riserva Naturale Pian di Spagna – 
Lago di Mezzola il cui perimetro ricomprende le aree da riqualificare;

−  alla  possibilità  di  rilancio sia economico che culturale, della vasta area 
territoriale   interessata   dall’ intervento   produttivo  e  di  riqualificazione  
ambientale;

−  all' opportunità  di  costruire,  con  l' apporto delle diverse amministrazioni  
coinvolte,  un  progetto industriale sperimentale per la realizzazione di un  
“parco produttivo” denominato “Parco minerario San Fedelino”;

DATO ATTO che, come indicato nella sopracitata richiesta di adesione, i soggetti 
interessati al perfezionamento dell’Accordo di Programma sono:
− Regione Lombardia;
− Provincia di Sondrio;
− Comunità Montana della Valchiavenna;
− Comune di Novate Mezzola;
− Ente Riserva Pian di Spagna e Lago di Mezzola;
con l’adesione della Società Novate Mineraria S.r.l.;

PRESO ATTO che l’ambito  di  intervento  dell’AdP interessa aree comprese nella 
riserva naturale Pian di Spagna e lago di Mezzola istituita con DCR del 6 febbraio 
1985 n.1913 e che l’AdP costituisce:
− variante allo strumento urbanistico vigente del Comune di Novate Mezzola, 

e  che  rientra  nell’ambito  di  applicazione  della  Valutazione  Ambientale  
Strategica (VAS) e della Valutazione di Incidenza (VIC), per la verifica della 

2



relativa  coerenza  e  contribuzione  agli  obiettivi  di  salvaguardia  e  
preservazione degli ecosistemi presenti nei SIC e ZPS “Pian di Spagna e Lago 
di Mezzola”;

− strumento  programmatico  di  riferimento  per  addivenire  alla  necessaria  
variante del vigente Piano Cave della Provincia di Sondrio - Settori Lapidei 
ed  Inerti,  in  coerenza  con  la  proposta  di  riqualificazione  territoriale  in  
argomento;

A votazione unanime, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

per  quanto  indicato  nelle  premesse  del  presente  provvedimento  che  qui 
s’intendono integralmente riportate: 

1. di  aderire  alla  proposta  di  Accordo  di  Programma  finalizzato  alla 
riqualificazione e allo sviluppo dell’area ex Falk in Comune di Novate Mezzola 
(SO);

2. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione al  Consiglio  Regionale ai 
sensi dell’art.6 comma 3 della l.r. 14 marzo 2003 n.2;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia, ai sensi e per gli effetti  di  cui  all’art.  6, comma 3 
della l.r. 2/2003 e sul portale www.regione.lombardia.it.;

 IL SEGRETARIO
MARCO PILLONI 

3

http://www.regione.lombardia.it/

